
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33299 49Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2017

CONTRATO
.

Contrato: 002/2017

Data da Assinatura: 23/01/2017

Vigência: 23/01/2017a 23/01/2019
Justifi cativa: Prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada 
(STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) 
ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), 
Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional 
(LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on- line que permita a 
visualização e o gerenciamento do consumo de todos os troncos 
e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fi xos 
e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas 
local ou remotamente, com funções do tipo PABX, de acordo com 
as especifi cações contidas neste Termo de Referência, incluindo 
todo o serviço de manutenção e suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços e equipamentos, consoante 
estabelecido no Processo Licitatório Nº 009/2016
Valor estimado total: R$ 13.472,16
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Contratada EMPRESA CLARO S.A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
 Endereço: sede na rua de Florida, nº,1970 bairro cidade 
Monções - CEP: 04565-907, São Paulo – SP
Diretor-Presidente em Exercício: Alberto Cardoso Arruda,

Protocolo: 140220

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 007/2017 – GABINETE, de 23 de Janeiro 
de 2017.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento no art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, por motivo de interesse público, a contar 
de 23/01/2017, o gozo de férias da servidora SILVIA 
NATASHA AMÉRICO DAMASCENO CAROLINO, Id. 
Funcional nº. 59027191/1, concedido por meio da Portaria 
nº. 227/2016-GABINETE, publicada no DOE Nº. 33.271, de 
15/12/2016, para gozo oportuno.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de Janeiro de 
2017.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 140373

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 032/2017. / OBJETO:  Adequação de Dotação 

Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA: 

23/01/2017. / CONTRATO:  Nº 032/2016 – RADIOCOMM 

TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI - 

EPP. / VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 496.000,00. 

/ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039. / 

FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / ORDENADOR 

RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 140189

APOSTILA Nº.035/2017. / OBJETO : Adequação de Dotação 

Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA 

: 24/01/2017. / CONTRATO :  Nº 011/2015 –  WALFIR ARAUJO 

PEREIRA. / VALOR PARA O EXERCICIO DE 2017 : R$ 14.184,00. 

/ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 23.126.1435.8344-339036 -  

FONTE  DE RECURSO : 0261 – Recursos Próprios. / ORDENADOR 

RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

 

Protocolo: 140182

APOSTILA Nº. 037/2017. / OBJETO: Adequação de Dotação 

Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA: 

24/01/2017. /  CONTRATO:  Nº 029/2012 – MAURO DE JESUS 

PAIXÃO. / VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 6.640,74. 

/  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 339036. / 

FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / ORDENADOR 

RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 140243

APOSTILA Nº. 023/2017. / OBJETO:  Adequação de Dotação 

Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA: 

23/01/2017. / CONTRATO:  Nº 030/2014 – SODEXO PASS DO 

BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A. / VALOR PARA O EXERCICIO 

DE  2017: R$ 2.880.000,00. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

23.331.1297.8311-339039. / FONTE DE RECURSO: 0101 – 

Recursos do Tesouro - 0261 – Recursos Próprios. / ORDENADOR 

RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

 

Protocolo: 140247

APOSTILA Nº. 031/2017. / OBJETO:  Adequação de Dotação 

Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA: 

23/01/2017. / CONTRATO:  Nº 031/2016 – TELLYNK TECNOLOGIA 

E SERVIÇOS EIRELI - EPP. / VALOR PARA O EXERCICIO 

DE  2017: R$ 1.219.233,84. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

23.126.1435.8344 - 339039. / FONTE DE RECURSO: 0261 – 

Recursos Próprios. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 

FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 140229

APOSTILA Nº. 041/2017. / OBJETO: Adequação da Dotação 

Orçamentária para o Exercício 2017. / DATA DA ASSINATURA: 

24/01/2017. / CONTRATO: Nº 033/2016 – JOSE M. BARROSO 

DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC. / VALOR PARA O 

EXERCÍCIO DE 2017: 322.718,24. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

23.126.1435.8344 - 339039. / FONTE DE RECURSO: 0261 – 

Recurso Próprio. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 

FLEXA RIBEIRO PIRES.

 

Protocolo: 140268
APOSTILA Nº. 021/2017. / OBJETO:  Adequação de 

Dotação Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA 

DA ASSINATURA: 23/01/2017. / CONTRATO:  Nº 052/2015 

– KLADANN INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 

/ VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 117.000,00. / 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039. / 

FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / ORDENADOR 

RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 140272

APOSTILA Nº. 034/2017. / OBJETO:  Adequação de Dotação 

Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA: 

24/01/2017. / CONTRATO:  Nº 008/2013 – RAFAEL SALDANHA 

DE CAMARGOS. / VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 

9.492,00. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 

339036. / FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / 

ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 

PIRES.

Protocolo: 140330

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 009/2017/ Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 

Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires / Cargo: Presidente / CPF: 

166769802-82 / Nº de Diária: 3,5 / Origem: Belém / Destino: 

São Paulo/ Período: 15 a 18/02/2017 Objetivo: Participar da 137ª 

ROCA – Reunião Ordinária do Conselho de Associadas da ABEP. 

Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 

- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 140199

Por taria: 008/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 

Nome: Júlio César Fernandes Lourinho / Cargo: Analista de 

Suporte / CPF: 381451462-91 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: 

Belém / Cargo: Breves / Período: 23 a 25/01/2017 / Objetivo: 

Testar o recebimento da rede óptica de Breves. Ordenador: 
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - 
PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 140141

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

PORTARIA Nº 015/2017/GERH/SETUR

Proc:2017/24937 Concede 0,5 diárias ao servidor RONIVALDO 

MENEZES VIEIRA mat:3255514, Aux. de Serviços Gerais. OBJ: 

Conduzir veículo ofi cial, conforme autorização anexa. DESTINO: 

Salinópolis-Pa. PERÍODO: 26/01/2017. Ordenador de despesas 

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 140419


